
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 57  del 12-06-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione programma per la cerimonia di intitolazione del Palazzo 
delle Poste al Geometra Sebastiano Grillo 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici, del mese di giugno, alle ore 17:56,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Vice Segretario Comunale   
   f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione programma per la cerimonia di intitolazione del Palazzo 
delle Poste al Geometra Sebastiano Grillo. 
 
 
 
Premesso che nel Programma Politico Amministrativo del Sindaco, uno degli obiettivi è quello di  porre 
in essere ogni utile iniziativa per diffondere la cultura della memoria, attraverso la commemorazione di 
quei concittadini che si sono distinti in campo professionale, militare, culturale, ecc, dando, così, lustro ai 
rispettivi ambiti di appartenenza, oltre che ai luoghi di nascita e residenza; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunle n. 128 del 21 novembre 2022 avente ad oggetto: 
Intitolazione del palazzo delle Poste al geometra Sebastiano Grillo; 
Considerato che con la sopracitata Deliberazione, l'Amministrazione Comunale, con lo scopo di rendere 
un sentito e doveroso tributo alla memoria del concittadino Geom. Sebastiano Grillo ha deciso di 
intitolargli il Palazzo delle Poste; 
Preso atto che il geometra Sebastiano Grillo durante la sua vita si è distinto per aver diretto e realizzato 
molte opere pubbliche del paese come ad esempio il Palazzo delle Poste, la scuola Media A. Pavone, l'ala 
nuova della scuola primaria "G. Mazzini", il villaggio Aldisio, il campo sportivo " S. Elena" , l'attuale 
Caserma dei Carabinieri, le strade di comunicazione per il " Castello dei Gresti" e San Bartolo-Aidone; 
Vista l’allegata nota, pervenuta da parte di S.E. il Viceprefetto Vicario Dott. Giuseppe Sindona della 
Prefettura di Enna, avente ad oggetto: “ Comune di Valguarnera Caropepe (EN) – Rilascio autorizzazione 
per l’intitolazione del Palazzo delle Poste al geom. Sebastiano Grillo”; 
Preso atto che in data 14 Giugno c.a. è stato disposto che il Palazzo delle Poste di Valguarnera Caropepe 
sarà teatro  della manifestazione tendente a celebrare l’uomo che si è distinto per essere stato non 
soltanto un eccellente professionista ma anche un benefattore per il nostro paese e pertanto  meritevole 
della più alta onorificenza da parte delle istituzioni pubbliche e locali; 
Preso atto, altresì che la cerimonia di scopertura della targa è stata così programmata: 
Ore 10:30 presso l’Aula Consiliare del Palazzo municipale: 

 saluti istituzionali da parte del Sindaco Dott.ssa Francesca Draià; 
 presentazione del Geometra Sebastiano Grillo a cura del Dott. Carlo Bellone; 

Ore 11:30 presso la Piazza Aldo Moro; 
 inaugurazione mostra fotografica; 

a seguire: 
 scopertura targa commemorativa che verrà apposta sul muro del Palazzo delle Poste; 

Tenuto conto che l’Amministrazione comunale provvederà, a proprie spese, ad omaggiare il geometra 
Grillo mediante la presenza di una banda musicale del luogo che darà all’evento il giusto riconoscimento; 
Considerato che gli eventi a carattere storico-culturale rappresentano occasioni utili poiché finalizzati 
alla valorizzazione dell’immagine della nostra cittadina e a mettere in risalto il patrimonio posseduto; 
Considerato che il sopra citato evento risulta essere coincidente con l’obiettivo dell’attuale 
Amministrazione comunale, di promuovere e valorizzare l’immagine della nostra cittadina e le figure che 
hanno reso e continuano a rendere orgogliosa l’intera comunità; 
Dato atto che quanto suddetto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 5 

Evidenziato che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Per tutto quanto innanzi premesso   

Propone di  
 

Approvare la proposta elaborata dal Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e 
alla Persona, su direttiva del Sindaco, riguardante l’approvazione programma per la  cerimonia di 
intitolazione del Palazzo delle Poste al Geometra Sebastiano Grillo; 
Incaricare il funzionario Responsabile del I Settore di inoltrare formale comunicazione alla Questura, 
considerando che non è un evento di pubblico spettacolo; 
Dare mandato al funzionario Responsabile della Polizia Locale di redigere eventuale ordinanza di 
chiusura al traffico veicolare e il nulla osta ai fini della viabilità; 
Demandare al funzionario Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale di redigere le autorizzazioni per 
l’utilizzo del suolo pubblico; 
Dare atto che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.-           - 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo   
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione programma per la cerimonia di intitolazione del Palazzo delle Poste al 
Geometra Sebastiano Grillo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 12-06-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-06-2024 

Pag. 7 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 57 del 12-06-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  13-06-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


